Comune di Ranzo

PROVINCIA DI IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 5

COPIA

OGGETTO:

LU.C. (IMPOSTA UNICA COMUNALE - DISCIPLINA TARI) - APPROVAZIONE PIANO

FINANZIARIO TARIFFE E SCADENZA VERSAMENTI ANNO 2019.

Nell’anno DUEMILADICIANNOVE addi VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 21:00 nella
sede Comunale, previa notifica degli inviti personali e relativo esaurimento delle formalita
prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi convocati in seduta Pubblica ed in
convocazione Ordinaria i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE.

NOMINATIVO

PRESENTE

ASSENTE

OLMO UGO
RAIMONDI PIERO
VENTURINO SILVANO
CIARLO ANTONELLA
CALMARINIIVO
RUDASSO DIANA
SIMONDO GIANNI
MAO STEFANO

TOTALE

2 R KK

Presiede il Sig.: RAIMONDI PIERO

Partecipa alla seduta i1 Sig. VIGLIONE FRANCESCA - Segretario Comunale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto sopra indicato.




IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la legge di stabilita 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147),
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 1’Imposta
Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:
> I'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;
> latassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
» 1l tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili
erogati dai comuni;

RICHIAMATT in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come modificati
dal D.L. 6 marzo 2014 n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali contengono la disciplina della tassa sui
rifinti;

VISTO il Regolamento per I’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 in data 12/08/2014, il quale demanda al Consiglio Comunale I’approvazione delle tariffe
sulla base del Piano finanziario predisposto dal soggetto gestore ed approvato dal Consiglio Comunale
ovvero dall’autoritd competente;

RICHIAMATA altresi la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 23/03/2018 di modifica dello stesso
Regolamento per I’applicazione della Tassa sui Rifiuti;

RICORDATO che gli Enti, nella determinazione delle tariffe, hanno I’obbligo di assicurare I’integrale
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;

ESAMINATO il Piano finanziario relativo ai costi di gestione dei servizio riftuti dal quale emergono costj
complessivi per I'anno 2019 pari a € € 111.003,50;

RILEVATO che il comma 683 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 prevede che il Consiglio
Comunale deve approvare le tariffe della TARI in conformita al piano finanziario approvato dal Consiglio
Stesso;

DATO ATTO che ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 il gettito
derivante dalla Tari assicura la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio ricomprendendo
anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al
cui smaltimento provvedono a propria cura e spese i produttori};

CONSIDERATO:

- che il servizio raccolta rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata, a seguito della rescissione contrattuale
con la ditta Tradeco srl avvenuta a seguito Atto rep. n. 3459 in data 17 luglio 2015 con il Comune capofila di
Imperia & stato gestito in modalita provvisoria tramite la ditta Helix sino al 31/12/2018;

- che con contratto sottoscritto in data 20/12/2019 il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti ¢ stato affidato
alla Ditta Proteo di Mondovi (CN) ed il servizio stesso ha preso avvio in data 01/01/2019;

RICHIAMATI:

o [lart. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote ¢ le
tariffe dei tributi locali, compresa I’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1,
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

e [larticolo 1, comma 169, della Jegge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di lovo competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata



approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliguote si intendono prorogate di anno in
anno”,
e [’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per ’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;
e il Decreto 9 febbraio 2018, pubblicato sulla G.U. n. 38 del 15/02/2018, con il quale & stato prorogato
al 31 marzo 2018 il termine per I’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018;
s l'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il
quale testualmente recita:
“15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e iariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comungue entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per I'approvazione del
bilancio di previsione. Il mancato invio delle predeite deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo é
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con i blocco, sino all'adempimento
dell'obbligo dell'invio, delle risorse a gqualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di nafura non
regolamentare sono stabilite le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due
periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatice, le deliberazioni inviate dai comumi. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ulfficiale
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997 ;

FRESO ATTO che resta confermata I’applicazione del tributo provinciale per 1’esercizio delle funzioni di
tutela protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, applicato
ne¢lla misura percentuale deliberata dalla provincia sull’ importo del tributo;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina del Tributo sui rifiuti e sui servizi (TARI) parte sostanziale
del regolamento sulla TUC approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12/8/2014 ¢
modificato dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 23/03/2018, ulteriormente modificato, per
quanto concerne le scadenze delle rate del 2018 in questa seduta consiliare;

CONSIDERATO:
- che secondo I’art. 14, comma 23, del D. L. 201/2011 convertito nella L. 214/2011, il Consiglio Comunale
deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per I’approvazione del Bilancio
di Previsione, in conformita al Piano Finanziario;
- che il nuovo tributo si articola in due componenti:

- la componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e

dei rifiuti assimilati;
- la componente servizi, destinata a finanziare 1 costi dei servizi del Comune;

ESAMINATIL:

- il Piano Finanziario allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa
(Allegato A);

- le tariffe allegate alla presente deliberazione guale parte integrante e sostanziale della stessa, tutte elaborate
sulla base dei coefficienti minimi stabiliti dal D.P.R. 158/99 (Allegato B);

VISTO I’art. 52 del vigente Regolamento per 1’applicazione della Tassa sui Rifiuti che stabilisce n. 3 (tre)
rate scadenti nei mesi di luglio, settembre e novembre di ciascun anno,

DATO ATTO che per I'anno in corso sarebbe necessario stabilire il pagamento in due rate ed in particolare
al 31 luglio e 30 settembre 2019 con possibilita di versamento in unica soluzione entro il 30 luglio 2019 per
liquidita di cassa;

RITENUTO pertanto di derogare da quanto stabilito dall’art. 52 del Regolamento, disponende per due rate
scadenti il mese di settembre e novembre;

VISTE:



¢ la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale &
stata resa nota I’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale
www . portalefederalismofiscale. gov.it ;

* la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la
quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il
Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla TUC;

VISTI:

- i1 D .Lgs. n. 267/2000;

-ilD.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento per ’applicazione della Tassa sui Rifiuti;

ACQUISITI i pareri favorevoli, tecnico e contabile, del Responsabile del Servizio rilasciati ai sensi dell’art.
49, comma 1, del T.U. approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Con voti n. 6 favorevoli e n. | contrario resi nei modi e nelle forme di legge;
DELIBERA

- Di dare atto il servizio raccolta rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata, a seguito della rescissione
contrattuale con la ditta Tradeco srl avvenuta a seguito Atto rep. n. 3459 in data 17 luglio 2015 con il
Comune capofila di Imperia, gestito in modalita provvisoria tramite la ditta Helix, ¢ stato affidato
alla ditta proteo di Mondovi {CN) con contratto sottoscritto in data 20/12/2019 ed il servizio ¢ stato
avviato con decorrenza 01/01/2019;

- D1 approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, 1’allegato piano finanziario anno 2019
(Allegato A),

- Di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” anno 2019 come risultanti
da prospetto allegato, quale risultato dell’applicazione dei coefficienti minimi stabiliti dalla vigente
normativa (Allegato B);

- Di derogare per I'anno 2019 da quanto stabilito dall’art. 52 del regolamento per ’applicazione
dell’Imposta Unica Comunale, relativo alla riscossione T.A.R.IL, approvato con deliberazione dei
Consiglio Comunale n. 16 del 12/8/2014, disponendo per due rate scadenti al 31 luglio e 30
settembre 2019 con possibilitd di versamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2019,

-~ Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° Gennaio
2019;

- Di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il tributo
provinciale per I’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n.
504, nella misura deliberata dalla provincia;

- Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze
per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giomi dalla data di
gsccutivitd e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011);

-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi art. 134, comma 4, del
D.Lgs 267/2000 stante ’urgenza di provvedere alla pubblicazione delle aliquote e alla
predisposizione del ruolo.



Letto, confermato e sottoscritto

1l Presidente 11 Segretario Comunale
RAIMONDI FIERO VIGLIONE FRANCESCA
Fito Fto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale verra pubblicata all’ Albo Pretorio on-line del Comune dal giomeo
03/05/2019per rimanervi 15 giomi interi e consecutivi.
11 Segretario Comunaie
VIGLIONE FRANCESCA
Fto

PARERI

Dato atto che & stato esercitato il controllo preventivo di regolaritd tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del TUel, si attesta
la regolarita tecnica del provvedimento.
Il Responsabile del Servizio
VIGLIONE FRANCESCA
F.to

Dato atto che & stato esercitato il controllo preventivo di regolarita contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, si
attesta la regolaritd contabile del provvedimento.

Preso atto dell’istruttoria predisposta dal competente servizio, si appone il visto di regolaritd contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile Servizio Finanziario
VIGLIONE FRANCESCA
F.to

ATTESTATO ESECUTIVITA’
(Art. 134 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/00 n. 267)

O Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimita, & stata pubblicata nelle forme di
legge all’ Albo Pretorio on-line del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimitd, competenza, per cui la stessa & divenuta esecutiva ai sensi del 3% comma deliart. 134 del T.U.E.L.
approvato con D, Lgs. 18/08/2000 n. 267.

x §i certifica che la su estesa deliberazione ¢ dichiarata immediatamente eseguibile aj sensi dell’art. 134 del TUEL c. 4
della legge sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18/08/2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
VIGLIONE FRANCESCA
F.to

Copia conforme per uso amministrativo
I1 Segretario Comunale
Dott.ssa Viglione Francesca



Comune di Ranzo 18/03/2012¢

RIEPILOGO PROIEZIONE TARI

Parametri di elaborazione:

- Anno 2019, Coperlura 100,00%, KG totali = 233.000,000, Costi fissi = 45.317,29, Cosli variabili = 58.900,92, Contrib. Minist. =
- Coslii atlribuiti alle unitd domestiche: Fissi 41.593,09, Variabili 49.438,14
- Costi attribuili alle unita non domestiche: Fissi 3.724,20, Variabili 9.462,78

- Parametri tariffari: Quf = 0,815951, Quv = 376,512, Cu = 0,252795, Qapf = 0,815950, Cuap = 0,252795

UTENZE DOMESTICHE

Quota Fissa Quota Variab.

11}

Codice Categoria Nucleo KA K

{€/mg/anno) (€/anno)
201 Unitd domestica 1 0,84 0,80 0,685399 76;144281
201 Unila domestica 2 0,98 1,60 0,799632 152,288562
201 Unita domestica 3 1,08 2,00 0,881227 190,360702
201 Unita domestica 4 1,16 2,60 0,946503 247,468913
201 Unita domestica 5 1,24 3,20 1,011779 304,577123
201 Unita domeslica 6 1,30 3,70 1,060736 352,167299

Casistica tipo 1: 50MQ, 1 Cormponenti --> 50 * 0,685399 + 76,144281 = 110,41
Casistica tipo 2: 70MQ, 2 Componenti --> 70 * 0,799632 + 152,288562 = 208,26
Casistica tipo 3: 90MQ, 3 Componenti --> 90 * 0,881227 + 190,360702 = 269,67
Casistica tipo 4: 120MQ, 4 Componenti > 120 * 0,946503 + 247,468913 = 361,05

UTENZE NON DOMESTICHE
Quota Fissa Queta Variab. Tariffa globale

Codice Categoria Ke KD (e/mg/annc)  (€/mgfanno}  {€/mgfanno)
101 Musei, biblioteche, scuole, associazioni 0,32 2,60 0,261104 0,657267 0,918371
102 Campeggi, distributori carburanti 0,67 5,51 0,546687 1,392900 1,939587
103 Stabilimenti balneari 0,38 3N 0,310081 0,786192 1,096253
104 Esposizioni, aulosaloni 0,30 2,50 0,244785 0,631988 0,876773
105 Alberghi con ristorante 1,07 8,79 0,873067 2,222068 3,095135
106 Alberghi senza ristoranle 0,80 6,55 (,652760 1,655807 2,308567
107 Case di cura e riposo 0,95 7,82 0,775153 1,976857 2,752010
108 Uffict, agenzie, studi professionali 1,00 8,21 0,815950 2,075447F 2,891397
109 Banche ed istituti di credito 0,55 4,50 0,448773 1,137578 1,585351
110 Negazi abbigliamento, calzalure, libreri .87 7,11 0,709877 1,797372 2,507249
111 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicen 1,07 8,80 0,873067 2,224596 3,097663
112 Altivita artigianali lipo botteghe: fale 0,72 5,00 0,587484 1,491491 2,078975
113 Carrozzeria, aulofficina, elettrauto 0,92 7,55 0,750674 1,908802 2,659276
114 Allivita indusiriall con capannoni di pr 0,43 3,50 0,350859 0,884783 1,235642
115 AMivita artigianal di produzione beni 0,55 4,50 0,448773 1,137578 1,586351
116 Ristoranti, lrattorie, osterie, pizzerie 4,84 39,67 3,949198 10,028378 13,977576
117 Bar, caffe, pasticcerie 3,64 29,82 2,970058 7,538347 10,508405
118 Supermercalo, pane e pasta, macelleria, 1,76 14,43 1,438072 3,647832 5,083804
119 Plurilicenze alimentari efo miste 1,54 12,59 1,256563 3,182689 4,439252
120 Ortofrulta, pescherie, fiori € piante 6,06 49,72 4,9448657 12,568967 17,513624
121 Discoleche, night club 1,04 8,56 0,648588 2,163925 3,012513

Comune di Ranzo Pagina 1di1 18/03/2019



COMUNE DI RANZO
PIANO FINANZIARIO TARI - 2019

QUOTA
COSTO QUOTA FISSA VARIABILE

€ 0,00 €0,00 €0,00
COSTI DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU {CRT)
Coslo Porla a Porta dal 01/01/2018 al 31/12/2019 (Diita PRCTEQ) € 33.663,79 € 13.465,52 € 20.198,27
TOTALE COSTI DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU (CRT) € 33.663,79 € 13.465,52 € 20.198,27
COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RSU (CTS}
Costo smaltimento in discarica Idroedil srl (sulla base del 2018) € 30.779,63 €12.311,85 € 18.467,78
TOTALE COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RSU (CTS € 30.779,63 €12.311,85 € 18.467,78
COSTI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PER MATERIALE {CRD) € 0,00 € 0,00 € 0,00
Costo Porta a Porta dal 01/01/2019 al 31/12/2018 (ditla PROTEQ) € 33.663,79 € 13.465,52 €20.198,27
Costo raccolta differenziata Fcorecuperc €61,00 € 24,40 £ 36,60
TOTALE COSTI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PER MATERIALE (CRD) €33.724,79 € 13.489,92 € 20.234,87
COSTIDI TRATTAMENTO E RICICLO (CTR)

€0,00 €0,00

TOTALE COSTI DI TRATTAMENTO E RI

COSTI AMMINISTRATIVI DI GESTIONE {CARC}
Cofinanziamente per realizzazione ceniro di raccolta € 6.285,29 € 0,00 €0,00
TOTALE COSTI AMMINISTRATIVI {CARC} € 6.285,29 € 0,00 €0,00
CQSTI COMUNI DIVERSI {CCD}
Acquisto sacchi (la meta del 2018) € 250,00 € 250,00 € 0,00
Segreteria ATO € 400,00 € 400,00 € 0,00
TOTALE COSTI COMUNI DIVERSI {CCD) € 650,00 € 650,00 € 0,00
COSTI GENERALI DI GESTIONE {CGG)
Costi di Postalizzazicne € 1.300,00 € 1.300,00 €0,00
Costo personale gestione tributo (personale ufiici comunali) € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00
Costo personale spazzamento slrade € 3.000,00 € 3.000,00 €0,00
TOTALE COSTI GENERALI DI GESTIONE € 5.300,00 € 5.300,00 € 0,00
Fondo crediti dubbia esigibilita € 600,00 € 600,00 € 0,00
Fondo rischi €0,00 € 0,00 €0,00
€0,00 € 0,00 €0,00

Contributo CONAI

TOTALE COSTI € 111.003,50 € 45.817,29 € 58.900,92
Contributi MIUR €0,00
£0,00

TOTALE PIANO FINANZIARIO

€ 111.003,50

€45.817,29

€ 58.900,92




